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Во познатата виенска гале-

рија „Албертина“ во текот

на есента ќе биде поставе-

на исклучителна изложба

за Винсент ван Гог, која ќе

трае од 5 септември до 8

декември. Според органи-

заторите во „Албертина“,

идејата за изложбата „Вин-

сент ван Гог – цртани сли-

ки“ е да се претстави овој

славен сликар во

една сосема нова

перспектива,

односно да се сог-

леда односот меѓу

колоритот и неве-

ројатната цртачка

експресивност на Ван Гог.

Постановката се состои од

педесет слики и од стотина

најзначајни акварели и

цртежи од над шеесет му-

зеи од целиот свет. Излож-

бата се реализира како со-

работка меѓу галеријата

„Албертина“ и музејот на

Ван Гог во Амстердам, а

претставува најголема пре-

зентација на уметникот по

амстердамската јубилејна

изложба во 1990 година,

која наедно е и прва

изложба на Ван Гог во

Австрија по повеќе од по-

ловина век. (Д.Б.)

КНИГА

„Генералот на

мртвата војска“

од Исмаил Ка-

даре. Еден од

најпознатите

албански писа-

тели, низ потра-

гата на генера-

лот по телата на своите вој-

ници, напиша сага за дел од

албанската историја.

ФИЛМ    

„Кога пролетта задоцну-

ва“, телевизиска серија

за една голема, но неос-

тварена љу-

бов, во која

една од глав-

ните улоги ја

толкува поз-

натиот актер

Фарук Бего-

ли.

ВентилаторВентилатор

Колоритна

експресија

Делови од огромна, соврше-

но изрезбана мермерна

скулптура која го претставу-

вала римскиот цар Марко Ау-

релие била пронајдена на

едно археолошко наоѓалиште

во Турција. Статуата била

откриена во најголемата со-

ба на римските бањи во

древниот град Сага-

ласос, додека гла-

вата, десната рака и

долните делови од

ногата биле пронај-

дени високо во пла-

нините на јужна Тур-

ција. Колосалната

глава, која е висока

помалку од еден метар, ги

има карактеристично пре-

познатливите очи и брада на

римскиот владетел Аурелие,

кој повеќе бил филозоф

отколку војник. Според про-

фесорот Марк Велкинс од

Католичкиот универзитет „Лу-

вен“ во Белгија, инаку водач

на тимот кој ја пронашол ста-

туата, овој археолошки про-

најдок е еден од најдобрите

прикази на Марко Аурелие,

кој владеел од 161 до 180

година од новата ера. (Д.Б.)

Колосална

скулптура

Имер Бајрами е

ликовен уметник,

педагог и основач

на Здружението

на ликовни умет-

ници „Арт визион“

со кое наесен ќе

прават изложба

во Старата чар-

шија во Скоп-

је, а за „Гло-

бус“ препо-

рачува:

ДИГИТАЛНА УМЕТНОСТ I „ВЕРИЖНА РЕАКЦИЈА“ ВО СКОПЈЕ

М
оменталните тенденции во упот-

ребата на најновите хардверски и

софтверски достигања, во умет-

нички контекст, ќе бидат прикажани во

текот на четиридневниот фестивал со

наслов „Верижна реакција“ кој од 11 до 14

септември ќе се одржи во Скопје. Истовреме-

но, фестивалот е трета средба на мрежата

„Апгрејд! интернешенел“ (Upgrade! Internati-

onal), глобална мрежа во подем, која фун-

кционира он-лајн и која е составена од авто-

номни членки обединети од уметноста, тех-

нологијата и посветеноста на идејата за пре-

мостување на културните поделби.

! ИНТЕРАКЦИЈА Проектот „Верижна ре-

акција“ обединува уметници, куратори и

уметнички продуценти кои доаѓаат од над

дваесет градови од различни земји од Азија,

Канада, Европа, САД, Јужна Америка, Јужна

Африка, Нов Зеланд. Проектот ќе се диспер-

зира низ целиот град како културен фестивал

на дигиталната уметност, кој во својата сод-

ржина вклучува изложби, видеопроекции,

стриминг-пер-

форманси во

живо, како и

програма од

предавања и

работилници

кои истражу-

ваат различни

аспекти од

сферата на ди-

г и т а л н а т а

уметност. Пуб-

ликата ќе има

можност да ви-

ди интерак-

тивна веб-

инсталација

од светлечки

камења изра-

ботени од лед-светилки, аудио-визуелна

екстракција на веб-содржини, компјутерски

генерирани ликови и амбиенти кои реагира-

ат на интеракција, документарни фотогра-

фии за Интернет-кафулињата во Јоханес-

бург, генеративни парчиња за мобилни теле-

фони, анимации и проекции на снимки од

камери за набљудување.

Во текот на проектот ќе се случи и такана-

реченото семплување на градот во живо со

преносните единици Mobicases. Подвижните

единици се компактни, практични и можат

да се носат како ранци или да се употребат

како столче. Во секоја единица има простор

за лаптоп, кабли, слушалки и микрофон, ви-

деокамера, фотоапарат и за други технички

алатки. Единиците се опремени со портабл

Интернет-хотспот. Во Скопје преносните

единици ќе ги промовираат уметниците од

берлинската Лабораторија за јавна уметност,

кои ќе шетаат низ градот и низ местата на

кои ќе се случуваат настаните и со опремата

ќе документираат с` што ќе најдат интересно

во контекст на проектот, а по прошетката ќе

ги монтираат снимените материјали пред да

ги објават на сајтовите на мрежата.

! МРЕЖА Македонскиот продуцент во

реализацијата на фестивалот е Лајн-иници-

јатива и движење/Апгрејд! Скопје, а како

копродуценти во проектот ќе учествуваат

Лабораторијата за јавна уметност/Апгрејд!

Берлин, Номад/Апгрејд! Истанбул, Интер-

спејс/Апгрејд! Софија и Апгрејд!Белград.

Уметниците кои ќе се презентираат во текот

на фестивалот ќе ја претстават креативната

сила на интернационалната сцена на новите

медиуми. !
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Realnosta na novite mediumi

КРЕАЦИЈА

Фестивалот ќе

ја претстави

креативната

сила на

интернаци-

оналната

сцена на

новите

медиуми

ИМЕР БАЈРАМИ ПРЕПОРАЧУВА

АГЕНДА Тенденциите во

употребата на најновите

хардверски и софтверски

достигања, во уметнички

контекст, ќе се прикажуваат

низ улиците на градот

MOBICASES Подвижните еди-

ници се компактни, практични и

можат да се носат како ранци


